
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/68254 1/5

Brasília, 10 de junho de 2021 BGP - Publicado em 09/06/2021 -
Ano 5 Edição 6.5

ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

Gabinete do Reitor

Portaria GABREITOR/IFMGSE nº 675, de 8 de junho de 2021

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 20-04-2021, publicado no Diário O�cial da União,
Edição nº 74, de 22-04-2021, Seção 2, página 01, RESOLVE:

 

Art. 1º DISPENSAR os servidores abaixo relacionados da composição da COMISSÃO PERMANENTE DE POLÍTICA
AMBINETAL E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL do IF Sudeste MG, conforme a seguir:

 

Nome Função Representatividade

Aluísio de Oliveira Presidente Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional

Rivamar Marques de Araújo Membro Diretoria de Gestão de Pessoas

Gabriel Mynoro Anibolete Suplente Diretoria de Gestão de Pessoas

Vanderlei Mattos de Oliveira Membro Pró-Reitoria de Ensino

Kelly Cristina Maia Silva Suplente Pró-Reitoria de Ensino

André Narvaes da Rocha Campos Membro
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

 

Fabianne Magalhães Girardin Pimentel
Furtado

Suplente Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Gilberto Timotheo Membro Diretoria de Desenvolvimento Institucional do Campus Juiz
de Fora

Leandro Curty Bergamini Suplente Diretoria de Desenvolvimento Institucional do Campus Juiz
de Fora

João Paulo Campolina Lamas Membro Diretoria de Desenvolvimento Institucional do Campus Rio
Pomba

BRASIL

https://gov.br/


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/68254 2/5

Lauro César de Oliveira Alves Suplente Diretoria de Desenvolvimento Institucional do Campus Rio
Pomba

Wellyngton Tadeu Vilela Carvalho Membro Diretoria de Desenvolvimento Institucional do Campus
Barbacena

Roberta Lívia Garcia Teixeira Suplente Diretoria de Desenvolvimento Institucional do Campus
Barbacena

Maycoln José de Oliveira Tonelli Membro Diretoria de Desenvolvimento Institucional do Campus
Santos Dumont

Edmar Machado de Oliveira Suplente Diretoria de Desenvolvimento Institucional do Campus
Santos Dumont

Rafael Dal Sasso Lourenço Membro Diretoria de Administração e Planejamento do Campus
Manhuaçu

Lívia Dias de Paula Porfírio Membro Diretoria de Desenvolvimento Institucional do Campus São
João del-Rei

Juliana Rodrigues de Almeida Suplente Diretoria de Desenvolvimento Institucional do Campus São
João del-Rei

Larissa Carvalho Soares Amaral Membro Diretoria do Campus Avançado Bom Sucesso

Pedro Henrique de Oliveira e Silva Suplente Diretoria do Campus Avançado Bom Sucesso

 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a COMISSÃO PERMANENTE DE POLÍTICA
AMBINETAL E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL do IF Sudeste MG, conforme a seguir:

 

Nome Função Representatividade

Raquel Fernandes Presidente Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional

Thaís Brio Dibo Membro Diretoria de Gestão de Pessoas

Emerson Morais Jorge Suplente Diretoria de Gestão de Pessoas

Alexandre da Fonseca Botelho Membro Pró-Reitoria de Ensino

Diego da Silva Augusto Suplente Pró-Reitoria de Ensino



https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/68254 3/5

Geraldo Majela Moraes Salvio Membro Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Ana Paula Muniz Guttierres Suplente Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Alexandre Rocha Duarte Membro Diretoria de Desenvolvimento Institucional do Campus Juiz de Fora

Lucas Teotônio de Souza Suplente Diretoria de Desenvolvimento Institucional do Campus Juiz de Fora

Arnaldo Prata Neiva Júnior Membro Diretoria de Desenvolvimento Institucional do Campus Rio Pomba

Paulo Régis Bandeira de Melo Suplente Diretoria de Desenvolvimento Institucional do Campus Rio Pomba

Roberta Lívia Garcia Teixeira Membro Diretoria de Desenvolvimento Institucional do Campus Barbacena

Bruno Cássio Rodrigues Batista Suplente Diretoria de Desenvolvimento Institucional do Campus Barbacena

Edmar Machado de Oliveira Membro Diretoria de Desenvolvimento Institucional do Campus Santos
Dumont

Vívian Ramos Cavalcanti Suplente Diretoria de Desenvolvimento Institucional do Campus Santos
Dumont

José Geraldo Soares Membro Diretoria do Campus Manhuaçu

Priscila Pereira de Souza Membro Diretoria de Desenvolvimento Institucional do Campus São João del-
Rei

Samuel de Souza Resende Suplente Diretoria de Desenvolvimento Institucional do Campus São João del-
Rei

Marcos Vinícius Morais
Nangino

Membro Diretoria do Campus Avançado Bom Sucesso

Rafael Henrique Rampanelli Suplente Diretoria do Campus Avançado Bom Sucesso

 

Art.3º ATUALIZAR a composição da COMISSÃO PERMANENTE DE POLÍTICA AMBINETAL E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL do IF Sudeste MG, conforme organização a seguir:

 

Nome Função Representatividade

Raquel Fernandes Presidente Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional



https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/68254 4/5

Ana Carolina Lopes Duarte Suplente Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional

Thaís Brio Dibo Membro Diretoria de Gestão de Pessoas

Emerson Morais Jorge Suplente Diretoria de Gestão de Pessoas

Luiz Carlo Friães Silva Júnior Membro Pró-Reitoria de Administração

Bruno Cézar Amorim de Castro Suplente Pró-Reitoria de Administração

Alexandre da Fonseca Botelho Membro Pró-Reitoria de Ensino

Diego da Silva Augusto Suplente Pró-Reitoria de Ensino

Antônio Carlos Caires Costa Membro Pró-Reitoria de Extensão

Regiane Giotti Silva Suplente Pró-Reitoria de Extensão

Geraldo Majela Moraes Salvio Membro Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Ana Paula Muniz Guttierres Suplente Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Alexandre Rocha Duarte Membro Diretoria de Desenvolvimento Institucional do Campus Juiz de Fora

Lucas Teotônio de Souza Suplente Diretoria de Desenvolvimento Institucional do Campus Juiz de Fora

Arnaldo Prata Neiva Júnior Membro Diretoria de Desenvolvimento Institucional do Campus Rio Pomba

Paulo Régis Bandeira de Melo Suplente Diretoria de Desenvolvimento Institucional do Campus Rio Pomba

Roberta Lívia Garcia Teixeira Membro Diretoria de Desenvolvimento Institucional do Campus Barbacena

Bruno Cássio Rodrigues Batista Suplente Diretoria de Desenvolvimento Institucional do Campus Barbacena

Edmar Machado de Oliveira Membro Diretoria de Desenvolvimento Institucional do Campus Santos
Dumont

Vívian Ramos Cavalcanti Suplente Diretoria de Desenvolvimento Institucional do Campus Santos
Dumont

José Geraldo Soares Membro Diretoria do Campus Manhuaçu

Francisco Boaventura Moreira Suplente Diretoria do Campus Manhuaçu



https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/68254 5/5

Ícaro Alexandre de Campos
Braga

Membro Diretoria de Desenvolvimento Institucional do Campus Muriaé

Reginaldo Augusto de Souza Suplente Diretoria de Desenvolvimento Institucional do Campus Muriaé

Priscila Pereira de Souza Membro Diretoria de Desenvolvimento Institucional do Campus São João del-
Rei

Samuel de Souza Resende Suplente Diretoria de Desenvolvimento Institucional do Campus São João del-
Rei

Marcos Vinícius Morais Nangino Membro Diretoria do Campus Avançado Bom Sucesso

Rafael Henrique Rampanelli Suplente Diretoria do Campus Avançado Bom Sucesso

Leandro da Motta Borges Membro Diretoria do Campus Avançado Cataguases

Pedro Paulo Lacerda Sales Suplente Diretoria do Campus Avançado Cataguases

Eduardo Pereira da Rocha Membro Diretoria do Campus Avançado Ubá

Gilson Soares Toledo Suplente Diretoria do Campus Avançado Ubá

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Gestão de Pessoas do Sigepe.

 

 

ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA
 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/68254

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/68254

